YBEJOMJIEHUE

0 HApYIIEHUM MOPSAKA PacHpOCTPAHEeHUH HH(POPMaIUH

uaeHTudukarop 3anucu: 512612-HB

Hacrosimum  yBegomuisieM, 9TO corjiiacHO TpeOoBaHWIo ['eHepanbHOro MpoKypopa

Poccuiickoit denepanuy UM €ro 3aMECTHTENS O TPUHATHH MEp M0 OTPAHUYCHHIO TOCTYyTNA K
nHpopManmoHHbIM pecypcam oT 04.04.2022 Ne 27-31-2022/1n4445-22:

yYKa3aHHbIM B TaOIMIle HUKE MH(DOPMAIIMOHHBIN PECypC COJEPKHUT PACIPOCTPAHAEMYIO

C HapylICHUEM 3aKOHa HHPOPMAIHIO.

JlomeHHOE ums | ru.wikipedia.org
UH(OPMAIIMOHHOTO
pecypca
Ip-aapec 91.198.174.192/32
ip-ampec 2620:0000:0862:ed1a:0000:0000:0000:0001/32
URL-anpec(a), na | https://ru.wikipedia.org/wiki/BoeHHble npecTynieHusl B_NEpPUOJ_BTOpkKEHUS T
KOTOPOM(BIX)
pa3MeleHa
pacnpocTpaHsemas
C HapylIeHHEM
3aKOHa
uHbopManus
Tun Jloxxnble cooOl1eHust 00 akTax TeppopU3Ma WM UHYIO
pacnpoCcTpaHseMOt | Hen0CTOBEPHYIO OOLIECTBEHHO 3HAUUMYIO HH(POPMALIUIO,
¢ HapyHICHUEM | 1acnpocTpaHseMylo 101 BUOM J0CTOBEPHBIX COOOLIECHMIA,
;fq?gsMauHH KOTOpasi CO37aeT yrpo3y NpUYMHEHHS Bpeia KU3HU U (HJIN)
3JI0POBBIO TPAXK/AH, UMYIIECTBY, YTPO3y MacCOBOTO HapYIICHUS
0OIIIECTBEHHOTO MOpPsJIKa U (MJIK) 00IIeCTBEHHON 0€30MaCHOCTH
100 yrpo3y co3gaHus noMex GyHKIMOHUPOBAHUIO UITU
npeKpanieHus yHKIIMOHUPOBaHUS 0OBEKTOB
KHU3HeoOecreyeHus, TPAHCIOPTHOM UJTU COLMATIbHOM
HH(PPaCTPYKTYpPHI, KPEUTHBIX OPTaHU3aINA, 00HEKTOB
HSHEPTreTUKHU, TPOMBIIIIEHHOCTH WIIA CBSI3H.
Ornucanue Wudopmarionnsie MaTepuabl, COAEpKallie HeJOCTOBEPHYIO OOIIIECTBEHHO 3HA
pacnpocTpanseMon | o mpoBoguMoi Boopyxkennbimu Cunamu Poccuiickoit denepanuu crieruaibHOn
c HapyIlieHneM | ee opme, criocodax BeeHus 00EBBIX JelcTBHMA, moTepsix Boopyxkennbx Cuit Po
3aKOHa denepanuu 1 )KepTBAX cpear MUPHOTO HaceneHus. [lomoOHbIe myOIuKanum Mory
uHdopMauu necTabuan3anny 00CTaHOBKH, a TAKXKE CO3/IaHUIO YCIOBHM JIJIsl MACCOBBIX HAPYIII



https://ru.wikipedia.org/wiki/Военные_преступления_в_период_вторжения_России_на_Украину

| obIIeCTBEHHOrO MOpPSIAKA M OBIIECTBEHHOI G€30MACHOCTH Ha TeppruTOpHH Poccui

Iopsanok orpanu4YeHus A0CTyna K MHGpopManmu:

PockomMHam3op Ha OCHOBaHHMM YyKa3aHHOTO TpeOoBaHusi ['eHepanbHOrO MPOKypopa
Poccuiickoit ®denepaliuu WM €ro 3aMECTUTENSl He3ameOlumenlbHO HAMPaBISIET omneparopam
CBSI3M, OKa3bIBAIOLIMM YCIYTH MO MPEAOCTABIEHUIO JOCTyna K ceTu «VHTepHeT» (nanee —
ormepaTop CBsi3u), TpeOOBaHME O TMPHUHATHM Mep MO0 OrpaHUYEHUI0 JOCTyma K
MH(OPMALIMOHHOMY pEeCcypcy, Ha KOTOPOM pa3MeElleHa paclpocTpaHsieMas C HapylUIeHHUEM
3aKOHA HH(pOpMaIus.

Omneparop cBA3M 00s513aH OTPAaHUYUTH JOCTYN K HMH(QOPMAIMOHHOMY pecypcy, Ha
KOTOpPOM  pa3MelleHa paclpocTpaHseMas C  HapylIeHWEeM 3akoHa  MH(popmarus,
He3ameonumenbHo TOCHE TOoNydeHus TpeboBaHus PockomMHam3opa O TPUHATHH MeEp IO
OTPaHHYEHUIO TOCTYTIA.

IMopsinok pearupoBaHus HA HACTOsIIEE YBeJOMJIEHHE:

1. [IpoBaiizep XOCTHHra WJIA WHOE JHUIO, OOECIeUMBaIONIEe pPa3MEIICHHE
YKa3aHHOT0 HH()OPMAITMOHHOTO pecypca B ceTn «THTEepHET», 00sS3aHbI:

He3amMeOIUumenbHO C  MOMEHTa  TOJyYeHHUS  HACTOSIIETO  YBEJOMJICHHS
NpOUH(GOPMHUPOBATh  Blaaeiblla  HHPOPMAIMOHHOTO  pecypca O  HEOOXOIUMOCTH
HE3aMeTUTENTFHOTO YAAJICHHsI PaCpOCTPaHsIEMOl ¢ HapyIIeHHEeM 3aKoHa HH()OpMaIny,

no ucmeyeHuu Cymox ¢ MOMEHTA IOJIYYCHHUS HACTOSIIECrO yBEIOMIICHUS OTPaHUYUTH
JOCTYI K YKa3aHHOMY HWH(GOPMAIMOHHOMY pECypcy B Clly4ae OTKa3a WM Oe3lelcTBHUS
BJa/eNblla MHPOPMANMOHHOTO pecypca B YIAJCHHH PACHpPOCTPAHSEMOW C HapyIICHHEM
3aKoHa WH(OPMAIIHH.

2. Bnanenen nndopmannoHHoro pecypca oos3aH:

8 meyeHue Cymoxk C MOMEHTa TIOJYYEHHS] COOTBETCTBYIOIIETO YBEAOMJICHHS OT
MpoBaiiiepa XOCTUHra WM YKAa3aHHOTO WHOTO JIMIA YJAIWTh PAacIpOCTPAHIEMYIO C
HapyIIeHUEM 3aKOHa HHPOPMAIIHIO.

IHopsixok neiicTBUII IPH YCTPAHEHUH HAPYLUICHUS:

Ecnu Bmagenenn WHQOPMAIMOHHOTO pecypca yIAIWI — PAacHpOCTPAHAEMYIO C
HapyIICHUEM 3aKOHa MH(OpMAIMI0, eMy HEOOXOIMMO HAlpaBUTh YBEJAOMIICHHE 00 3TOM Ha
azpec dJeKTpoHHOH moutel Pockomuam3opa 398-fz@rkn.gov.ru, yka3zaB B Teme NUChMa

uaeHtugukarop 3anucu: 512612-HB.

Takoe yBenoMieHHE MOXKET ObITh HAMPABIICHO TAaKXKe Yepe3 BeO-GpopMy, pa3MEIICHHYIO
no azapecy: https://398-fz.rkn.gov.ru/toproviders/?entryKey=624af6da3ea9a#form.

ITocne npoBeneHuss POCKOMHAI30pOM IIPOBEPKU JOCTOBEPHOCTH CBEAEHUM, YKA3aHHBIX

B YBEIOMIICHUH, U TpU TMOATBEPkKIACHUM (HaKTa YCTpaHEHHs HapyUIeHHs, IOCTYN K
MH(POPMAIIMOHHOMY pecypcy B0300HOBisieTcss Ha Tepputopuu Poccuiickoit ®expeparyu
OIlepaToOpaMu CBSI3U, €CJIU OH ObLI OTPaHUYEH.

JlonosiHUTEIbHAs HH(pOpManus:


mailto:398-fz@rkn.gov.ru
https://398-fz.rkn.gov.ru/toproviders/?entryKey=624af6da3ea9a#form

W3noxxeHHas  mpoueAaypa HPUHATHS Mep [0  OTPaHMYEHHMIO  JocTyna K
pacmpocTpaHieMoil ¢ HapylIeHHeM 3akoHa HH(OpManuu mpeaycMoTpeHa craTheil 15.3
®enepanbHoro 3akoHa oT 27.07.2006 Ne 149-03 «O6 wundopManmu, WHPOPMAIMOHHBIX
TEXHOJIOTHSX U O 3aIIUTE UH(DOpMAITII.

JloctoBepHOCTh MH(GOPMALMM, YKAa3aHHOM B HACTOAIIEM YBEAOMJIEHHH, MOXHO
pOBEpPHUTH 10 azapecy: https://398-fz.rkn.gov.ru/toproviders/?entryKey=624af6da3ea9a#form.

Hacrosiiiee yBenomiieHHe MOANMCAHO KBaJU(UUIMPOBAHHON 3JIEKTPOHHON MOANUCHIO

Pockomuanzopa.


https://398-fz.rkn.gov.ru/toproviders/?entryKey=624af6da3ea9a#form

NOTIFICATION
on violation of the order of dissemination of information

record ID: 512612-HB

In accordance to the request of the Prosecutor General of the Russian Federation or his
deputy, we notify you of taking measures to restrict access to information resources following
04.04.2022 Ne 27-31-2022/1n4445-22:

the information resource listed in the table below contains information that violates the

law.
Domain ru.wikipedia.org
name of the
information
resource
ip-address 91.198.174.192/32
Ip-address 2620:0000:0862:ed1a:0000:0000:0000:0001/32
The URL(S) | https://ru.wikipedia.org/wiki/BoeHHbIC NpecTyIIeHUs] B_IEpUOJ_BTOp)keHUs Poccuu
where  the
information
that violates
the law is
posted
The type of | False reports about acts of terrorism or other unreliable publicly
ir?formf?tion significant information disseminated under the guise of reliable
Fhsser_nlna_ted messages that pose a threat of harm to the life and (or) health of
in violation | ... . . .
of the law citizens, property, a threat of mass disruption of public order,
and (or) public safety, or a threat to interfere with the
functioning or termination of the operation of life support
facilities, transport or social infrastructure, credit institutions,
energy, industry or communications facilities.
Description | MudopMmaiioHHbIe MaTepUAIIbI, COIEPIKAIINE HEJJOCTOBEPHYIO OOIIECTBEHHO 3HAUNMYK
of o npoBoaumoi Boopyxennsimu Cunamu Poccutickoit @enepannu crieliiaibHON BOCHH(
information | ee popme, criocobax BemeHus1 OOCBBIX AeHCTBHI, moTepsix Boopyskenusix Cui Poccuiic)
disseminated | deneparuu 1 )KepTBaX CpeId MUPHOTO HacelieHus. [10100HbIe MyOINKAIUN MOTYT CIIOC
in violation | necrabunu3aiuu 0OCTAHOBKH, a TAKIKE CO3JIaHUIO YCIIOBUI JIJIs1 MACCOBBIX HApYIICHHH
of the law 0OIIIeCTBEHHOTO MOPSIKA H 0OIIECTBEHHON 0€30MaCHOCTH Ha TEPPUTOPUN POCCUICKOIT ¢

The procedure for restricting access to information:


https://ru.wikipedia.org/wiki/Военные_преступления_в_период_вторжения_России_на_Украину

Roskomnadzor, on the basis of the specified request of the Prosecutor General of the
Russian Federation or his deputy, immediately sends a request to telecom operators providing
services to access the Internet (hereinafter - telecom operator) to take measures to restrict
access to the information resource on which lawbreaking information is posted.

The telecom operator is obliged to restrict access to the information resource, which
contains information disseminated in violation of the law, immediately after receiving a request
from Roskomnadzor.

The procedure for responding to this notification:

3. The hosting provider or another person is obliged:

immediately after receiving this notice, inform the owner of the information resource
about the need to immediately delete the information disseminated in violation of the law;

in case of refusal or inaction of the owner of the information resource to delete the
information disseminated in violation of the law, after 24 hours from the date of receipt of this
notification, restrict access to the specified information resource.

4. The owner of the information resource is obliged:
delete information disseminated in violation of the law within 24 hours from the date of
receipt of the relevant notification from the hosting provider or another person.

The procedure after eliminating the violation:

If the owner of an information resource has deleted information distributed in violation
of the law, he must send notification about this to the Roskomnadzor email address 398-
fz@rkn.gov.ru, indicating the record identifier in the subject line: 512612-HB.

Such notice may also be sent via the web form located at: https://398-
fz.rkn.gov.ru/toproviders/?entryKey=624af6da3eada#form.

After Roskomnadzor checks the accuracy of the information specified in the
notification, and upon confirmation of the fact that the violation has been eliminated, access to
the information resource is resumed on the territory of the Russian Federation by telecom
operators, if it was previously limited.

Additional Information:

The above procedure for taking measures to restrict access to information disseminated
in violation of the law is provided for in the Article 15.3 of the Federal Law N 149-FZ dated
Jul 27, 2006 ‘On Information, Information Technologies and Protection of Information’.

The accuracy of the information contained in this notice can be verified at: https://398-
fz.rkn.gov.ru/toproviders/?entryKey=624af6da3ea9a#form.

This notice is signed by a qualified electronic signature of Roskomnadzor.
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